
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

N. 70 DEL 03/11/2025

Oggetto: Nomina Dott.ssa Maria Cantarini quale Vice Capo di Gabinetto del Presidentedella Giunta regionale.

Il Dirigente responsabile, previo controllo degli attirichiamati, attesta la regolarità amministrativa nonchéla legittimità del decreto e la sua conformità alle disposizionidi legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali.
Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott.Dott. PETROLO MARINA

(con firma digitale)

Cod. Proposta 85161
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO:- che il Presidente Roberto Occhiuto si è insediato formalmente il 27 ottobre 2025 giusta nota prot806178 del 27/10/2025;
DATO ATTO CHE:- con nota prot. n.1199P del 31 ottobre 2025, l’Ufficio Legislativo della Presidenza del Consiglio deiMinistri – Ministro per La Pubblica Amministrazione – ha chiarito che, nel rispetto del principio diproporzionalità e della necessaria continuità amministrativa, gli incarichi fiduciari a tempodeterminato conferiti dagli organi politici per la costituzione delle proprie strutture di direttacollaborazione, estranei alla dotazione organica e privi di effetti permanenti sulla spesa dipersonale, non sono soggetti al divieto assunazionale di cui all’art. 9, comma 1-quinquies, del D.L.n. 113/2016;
VISTO:
- il D.P.G.R. n. 67 del 03 novembre 2025 recante: “Nomina della Giunta Regionale della Calabria

ed attribuzione dei relativi incarichi”;
- il D.P.G.R. n. 68 del 03 novembre 2025, con il quale il Dott. Luciano Vigna è stato nominato Capo

Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
DATO ATTO CHE:
- l’art. 7, comma 3 della L.R. n. 7/96 stabilisce: “L’Ufficio di Gabinetto è composto dal Capo di
Gabinetto, dal Vice Capo di Gabinetto e da cinque unità di personale scelte tra i dipendenti del
ruolo della Giunta regionale, del Consiglio regionale, di altre pubbliche amministrazioni e delle
istituzioni scolastiche”;

- l’art. 7, comma 6-bis. della L.R. n. 7/96 stabilisce: Il Vice Capo di Gabinetto può essere anche
scelto tra estranei alla pubblica amministrazione e in tal caso presterà la sua opera in base a
contratto di diritto privato a termine, con il trattamento economico previsto per i dirigenti di settore;

CONSIDERATO che il Dirigente generale del Dipartimento proponente:
- ha attestato che l’istruttoria è completa e sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;
- ha attestato che sono state acquisite le dichiarazioni di rito ai fini del conferimento dell’incarico

e che le stesse saranno oggetto di verifica;
VISTA la L.R. 13.05.1996, n.7 e sue modificazioni ed integrazioni, che detta norme sull’ordinamento
della struttura organizzativa della Giunta Regionale;

DECRETA
1) DI NOMINARE la Dott.ssa Maria Cantarini, quale Vice Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta Regionale;
2) DI DARE ATTO CHE: il trattamento economico è quello previsto dall’art. 7, comma 6-bis. della

L.R. n. 7/96;

Cod. Proposta 85161
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3) DI DEMANDARE al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” i successivi adempimenti
di competenza, tra cui la stipula del contratto.

4) DI STABILIRE che l’incarico decorrerà dalla stipula del contratto;
5) DI NOTIFICARE il presente atto alla D.ssa Maria Cantarini, all’Ufficio di Gabinetto e al

Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, per gli adempimenti di competenza;
6) DI DISPORRE la pubblicazione in formato aperto del presente provvedimento sul BURC ai sensi

della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs
14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni di D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196, entrambe
a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

IL Presidente.Roberto Occhiuto(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Cod. Proposta 85161
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 85161Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE(ORU)
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE

OGGETTO Nomina Dott.ssa Maria Cantarini quale Vice Capo di Gabinetto del Presidente dellaGiunta regionale.

PARERE DI LEGITTIMITA’ E DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA
Il Direttore Generale del Dipartimento DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE

UMANE (ORU), attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente atto.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Marina Petrolo

Data 03/11/2025

Cod. Proposta 85161
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


